
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale             
N. Doc. 132                                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 DICEMBRE 2012 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente  
Guerrini Massimo e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MARTUCCI Eleonora TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 
BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina  
BUFFA Elena  PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 

DI CELLE Giovanni 
DI BELLA Luca Eduardo POGGIO Graziella Elena  

FERRERO Viviana RAMPI Emanuela  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  
MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto Claudio  
MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente, n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Maiorana e Pelloso  
Con l'assistenza del Segretario Dr.ssa Rosalba Pesce 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ABBATTIMENTO D ELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A SOGGE TTI AFFETTI DA 
DISABILITA’ VISIVA TOTALE O PARZIALE. 
 
 



 
N. doc. 132 
 
 

CIRCOSCRIZIONE AMM.VA N. 1 
 

CENTRO – CROCETTA 
 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ABBATTIMENTO D ELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A SOGGE TTI AFFETTI DA 
DISABILITA’ VISIVA TOTALE O PARZIALE. 
 
 
 
CONSIDERATO che il D.P.R. del 24 luglio 1996 n. 503 all’art. 4 recita: “I progetti relativi agli 
spazi pubblici e alle opere di urbanizzazione e prevalente fruizione pedonale devono prevedere 
almeno un percorso accessibile in grado di consentire (…) l’uso dei servizi, le relazioni sociali e la 
fruizione ambientale anche alle persone con ridotta o impedita capacità motoria o sensoriale”;  
 
CONSIDERATO che il D.M. del 14 giugno 1989, n. 236 al punto 4.2.1. recita: “ Le intersezioni tra 
percorsi pedonali e zone carrabili devono essere opportunamente segnalate anche ai non vedenti”; 
 
CONSIDERATO che la legge del 22 marzo 2001, n. 85 all’art. 2 comma 1 lettera pp recita: 
“prevedere che gli attraversamenti pedonali semaforizzati siano dotati di segnalazioni acustiche ed 
eventualmente anche di segnalazioni tattili, e che gli stessi attraversamenti siano strutturati con un 
tipo di pavimentazione che agevoli l’individuazione delle segnalazioni medesime, al fine di 
agevolare la mobilità dei soggetti portatori di handicap, ed in particolare dei soggetti non vedenti”; 
 
CONSIDERATO che i menzionati atti rientrano nella legislazione volta a eliminare o superare le 
barriere architettoniche poiché si definisce barriera architettonica anche la mancanza di 
accorgimenti e segnalazioni (contrasti visivi, segnaletica acustica e segnaletica tattile) che 
permettano l’orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo per chiunque e in 
particolare per i non vedenti e gli ipovedenti; 
 
CONSIDERATO che il contrasto visivo, rendendo le parti del campo visivo l’una distinguibile 
dall’altra, è garantito dal buon mantenimento della segnaletica orizzontale. 
 
CONSIDERATO che la segnaletica acustica, ovvero l’impiego di sorgenti acustiche negli 
attraversamenti semaforizzati, segnalando così la possibilità di procedere anche alle persone non 
vedenti, è impiegata in molte città soprattutto in prossimità di stazioni, uffici postali, e in generale, 
nei luoghi maggiormente frequentati; per motivi di eccessivo disturbo dei residenti questa 
segnalazione è solitamente attivabile solo premendo il tasto sulla scatola applicata al primo palo del 
semaforo; 
 
CONSIDERATO che la segnaletica tattile rappresenta il riferimento più sicuro per un disabile 
visivo per muoversi nell’ambiente cittadino, soprattutto utilizzando il linguaggio LOGES (Linea di 
Orientamento, Guida e Sicurezza), consistente in una pista a rilievo sul pavimento che guida il 
bastone, segnalando le direzioni da seguire o il punto in cui fermarsi; 
 



CONSIDERATO che l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ONLUS è un ente morale 
riconosciuto con R.D. 1789 del 1923 e D.P.R. 23/12/1978 (G.U. 62 del 1979), posto sotto la 
vigilanza del Governo Italiano (D.P.R. 17/2/1990 in G.U. 134 del 1990), abilitato alla 
rappresentanza e alla tutela degli interessi morali e materiali dei non vedenti e degli ipovedenti nei 
confronti della pubblica amministrazione. 
 
CONSIDERATO che è compito della Repubblica, e quindi di ogni Ente Locale, garantire il pieno 
rispetto della dignità umana e di diritti di libertà e di autonomia della persona disabile;  
 
 
impegna il Presidente della Circoscrizione e il Coordinatore competente a: 
 
ATTIVARSI, secondo un ordine di priorità valutato di concerto con gli uffici e con l’Unione 
Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, per il posizionamento di segnali tattili per disabili visivi 
quando si interviene per manutenzione ordinaria o straordinaria in un attraversamento pedonale 
nella Circoscrizione Uno Centro Crocetta; 
 
REDIGERE, di concerto con gli uffici e con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, una 
mappatura delle priorità di posizionamento di percorsi tattili per disabili visivi nella Circoscrizione 
Uno Centro Crocetta, ponendo particolare attenzione nelle aree maggiormente frequentate; 
 
ATTIVARSI  presso il Sindaco e la Giunta comunale, affinché si collochino segnali acustici negli 
attraversamenti semaforizzati più utilizzati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri  Saluzzo e  Ferrero. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Buffa e Re. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, i Consiglieri Tomasetto e Vagnone di Trofarello e di Celle. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 1 (Ferrero) 
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A SOGGE TTI AFFETTI DA 
DISABILITA’ VISIVA TOTALE O PARZIALE”. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


